*infiniti est in potentia; forma autem et finis sunt in actu.*» Deus autem summe formalis est et in actu, et summe remotus a natura potentiae et materiae. Ergo etc.

Quarto sic. Sicut se habet infinitum in quantitate, ad quantitatem, sic infinitum secundum substantiam, ad substantiam. Sed «unum infinitum secundum quantitatem non patitur aliquod | quantum» secundum Philosophum; | ergo infinitum secundum substantiam secum non compatitur | aliam substantiam. Deus autem secum compatitur substantias plurimas creaturarum. Ergo etc.

Quinto sic. Ibidem: | «*Non cuius nihil extra, sed cuius semper aliquid extra est, hoc infinitum est*». Ut autem dicit ibidem, «*totum et perfectum est, cuius nihil est extra*», cuiusmodi est Deus, ut habitum est supra. Ergo etc.

Sexto sic. PHILOSOPHUS ibidem: «*Perfectum non est nisi illud quod habet complementum, et complementum est finis*». Deus est perfectus, ut habitum est supra; ergo habet complementum et finem. Ut autem dicit COMMENTATOR ibidem, «*quidditas infiniti est privatione finis*». Ergo etc.

In contrarium est, quoniam dicit PHILOSOPHUS ibidem: «*quod est omnia continens et in se ipso habens, est infinitum*». Deus est huiusmodi, ut habitum est supra. Ergo etc.

## &lt;SOLUTIO&gt;

30

Dicendum | ad hoc quod, etsi multi philosophantium errabant in natura et substantia primi principii, in hoc tamen fere omnes concordabant, quod primum principium omnium esset infinitum in substantia sua. Et hoc diversimode ponebant diversi, secundum quod diversa sentiebant de natura primi principii.

A Σ: A'D'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 17 T' 188<sup>va</sup> 17 Scarp. 701<sup>b</sup> 18 P' 241<sup>rb</sup>  
20 K' 94<sup>ra</sup> 31 Bad. II f. 11<sup>vb</sup>

13 et<sup>1</sup>] om. S' 13 et<sup>2</sup>] om. K'P' 17 non patitur] secum non compatitur (*de altera linea sumpta*) T' substantiam aliam ... compatitur iter. R' 17 aliquod] aliud I'(corr.)T' 20–21 extra est] inv. Σ 21 infinitum est] inv. T' 23 illud] id Σ (*scr. G'J'K'P'T'*) 25 autem] om. K' 26 quidditas] quid dicat K' 33 diversimode] diversitate S'

11–12 AVERROES, *Phys.*, III, comm. 59 (Iunt. IV, f. 113rD). 16–17 Cf. ARIST., *Phys.*, III, c. 5 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 117,4–17; 204b 11–23; Iunt. IV, f. 103vK–L; cf. HENR. DE GAND., *Quaest. in Phys.*, III, q. 12 (Cod. lat. Amplon. Erford. F. 349, f. 142vb): «... si unum illorum <corporum> esset <infinitum>, non compateretur secum alia... »). 20–22 ARIST., *Phys.*, III, c. 6 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 128,3–4, 11–12; in THOMAE DE AQ. *Comm.*, III, lectio 11, n. 63, 64, ed. Torino-Roma, p. 188a–b; Iunt. IV, f. 114vL–M; 207a 1–2, 8–9). 22 Cf. *supra*, p. 21,81. 23–24 ARIST., *Phys.*, III, c. 6 (Transl. arabo-lat., Iunt. IV, f. 115vL, 207a 15); cf. Transl. Vetus, ed. BOSSIER-J. BRAMS, p. 128,17–18 (in THOMAE DE AQ. *Comm.* III, lectio 11, n. 64, ed. Torino-Roma, p. 188a; 207a 14–15). 24–25 Cf. *supra*, p. 24,172–173. 25–26 AVERROES, *Phys.*, III, comm. 72 (Iunt. IV, f. 119vG); cf. HENR. DE GAND., *Quaest. in Phys.*, III, q. 24 (Cod. lat. Amplon. Erford. F. 349, f. 148vb). 27–28 ARIST. *Phys.*, III, c. 6 (Transl. Vetus, ed. F. BOSSIER-J. BRAMS, p. 129,4–5; in THOMAE DE AQ. *Comm.* III, lectio 11, n. 65, ed. Torino-Roma, p. 188b; Iunt. IV, f. 116rB; 207a 19–20). 28–29 Cf. *supra*, p. 49,60–64.

35 Dicentes enim primum principium materiam esse, secundum quod supra de-  
terminatum est, attribuebant primo principio infinitatem materialem, et esse  
chaos quoddam in infinitum extensum. Dicentes vero primum principium sub-  
stantiam aliquam corpoream, dicebant primum principium esse aliquod corpus  
40 infinitum, vel extensione, ut Parmenides et Melissus, qui ponebant omnia esse  
unum infinitum, et illud esse principium vel continentia infinitorum in uno, ut  
Democritus, qui posuit in eodem infinitatem atomorum, et Anaxagoras, qui po-  
suit in eodem infinitatem partium consimilium, ut habetur | I<sup>o</sup> P h y s i c o r u m .  
Et sic concor|dabant in infinitate substantiae primi principii.

Nos igitur, id quod falsum ponebant circa naturam primi principii quod  
45 Deus est, respuentes, et veritatem, cuius modicam resplendentiam videbant,  
acceptantes, dicimus quod Deus tamquam primum omnium principium, a quo  
est omne finitum in substantia, necessario ponendus est esse in substantia  
ininitus.

Et hoc non infinitate materiali propter hoc quod infinitas materiae habet ra-  
50 tionem imperfecti et partis, quia *materia est pars* compositi ex ipsa et forma, se-  
cundum quod determinat PHILOSOPHUS et COMMENTATOR, III<sup>o</sup> P h y s i c o r u m .  
Tali, inquam, infinitate non est Deus ponendus esse ininitus secundum sub-  
stantiam, quia sua substantia non habet rationem materiae neque imperfecti aut  
partis, sed magis formae et actus et totius perfecti, ut habitum est supra.

55 Neque similiter ponendus est esse ininitus infinitate corporali | extensiva  
vel infinitorum contentiva, quia simplex est et incorporeus, ut supra habitum  
est, sed iuxta conditionem naturae eius, qua est forma et actus, attribuenda est  
ei ratio ininitatis sibi proportionalis. Non autem talis, qualis attribuenda est  
formae universali et naturali in creaturis: forma enim naturalis creaturae, eo  
60 quod de se universalis est, apta multiplicari per supposita, quantum est de se,

A Σ : A'D'G'I'J'K'M'P'P'R'S'T'W'Y' 36 Scarp. 702<sup>a</sup> 42 G' 152<sup>ra</sup> 43 M' 196<sup>b</sup>  
55 W' 161<sup>ra</sup> 60 K' 294<sup>tb</sup>

37 in] *om.* I'J'K'M'P' 37 vero] *autem* K'P' 38 principiumesse] *inv. sed corr.* K' 38 aliquod]  
quoddam K'P' 39 vel] *om.* K'P' 39 ut] *om.* S' 41 atomorum] *om.* S' 42 in eodem] *om.*  
*sed add. i. m.* S' 42 eodem] *posuit iter.* R' 43 in] *om.* D' 44 falsum ponebant] *inv.* P'  
44 falsum] *est add. et del.* D' 46 primum omnium] *inv.* K' 47 omne] *esse Σ (corr. Y')* (*scr.*  
I'J'T') 52 ponendus esse] *inv. sed corr.* D' 53 rationem] *om.* T' 53 imperfecti] *aut perfecti*  
*add. R'* 54 supra] *in add. et del.* S' 56 vel ... contentiva] *om.* S' 56–57 ut ... est] *ut habitum*  
*est supra Σ 57 attribuenda] attribuendi K'P' iter. et del. K' 60 est<sup>1</sup>] iter. K'*